## COMMENTARIUS.

CAP. X. — Num. 1. *In chorum nostrum*, etc. Quan- doquidem ingressus in chorum licentiae silentium frangendi per commune colloquium cum quibusdam hospitibus tunc temporis conjunctus erat, non est mirum cur fieret selectus personarum, quae chorum ingredierentur; alioquin silentio pernicies fuisse illata, et hac de causa scrupulose arcebantur a chori ingressu alia persona. His vero temporibus, quando licentia colloquium commune habendi cum hospitiis abrogata est, ingressum chori omnibus quidem passim non permittimus, sed non tam scrupulose interdicimus. Ingressus ille olim pertinebat ad observantiam regularem personalem, propter silentii custodiā; nunc sublata ista licentia colloquendi, ad politiam mere externam pertinet, quae potest, habita temporum et causarum ratione, absque ulla obseruantia regularis lesionē relaxari. Per observan- tiam autem personalem intelligo, ea quae per se tenuunt ad macerandam carnem, et propriam voluntatem frangendam.

Num. 2. *In partem ducere.... nisi licentiam dante priore*, etc. Inde evidens est quod tempore R. Patris Guigonis, sicut et nunc servatur, cum licentia prius per extraneos a priore petita et obtenta, non per nosmetipsos, ipsi extranei poterant nobiscum privati colloqui, et inde observatur etiam nunc, ut sæculares licentiam obtinere debeant a priore, antequam possint a nobis in cellam ad colloquendum admitti. Quod autem primis illis temporibus extranei possent etiam in cellas nostras recipi, ex ipso S. Branonis exemplo innotescit, qui tum sanctum Hugo- nem episcopum, tum pliissimum priorem Saucti Lau-

A rentii, sibi invicem quotidianas suæ cellulæ opellas rapientes pie expellebat dicendo: *Ite ad oves re- stras*, etc.

Eadem prorsus habentur in antiquis Statutis cap. 9, num. 1 et 28 secundæ partis.

CAP. XI. — Eadem prorsus quae in hoc capitulo habentur, in antiquis Statutis, referuntur cap. 28 prim. part., n. 5, et cap. 49, num. 1, 14, 7 et 11.

Num. 4. *Agendam post nocturna*. Agenda, quo nomine officium defunctorum, id est vesperas, matutinas et laudes, ab antiquis vocamus, in choro a quarto Nonas Novembribus usque ad Septuagesimam tunc tantum dicebatur; celeris vero anni temporibus in cella post vesperas, nisi officium illud in conventu pro anniversario reddi debuisse. Nunc vero agen- dam in choro semper exsolvimus, excepto Quadra- gesimæ tempore.

Num. 3. *Quod si anniversarium... cum novem lectionibus*. Per istam expressionem novem lectionibus, anniversariis specifice attributam, innuit usum qui extensius explicatur in antiquis statutis, et qui tu. c talis erat, ut communies agendæ cum tribus tantum lectionibus et novem psalmis redderentur.

Nihil ergo in hac parte reperitur relaxatum, imo potius aliquid auctum, quia nunc agenda semper in choro dicitur post vesperas, et semper cum novem lectionibus.

CAP. XII. — Idem capitulum integre resertur in antiquis statutis cap. 47 prim. part.

Num. 2. *Tunc confiteatur peccata sua*. Id de confessione sacramentali non intelligitur, et ne inde suspicio oriatur confessionis publicæ, quae nunquam

et dicit sacerdos, *Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea, spargens aquam sanctam; respondetur Amen.*

2. Tunc confitetur peccata sua, et post absolutionem dicit idem [al. item] sacerdos: *Salvum fac servum tuum; Esto ei, Domine; Nihil proficiat, Dominus vobiscum, Deus qui famulo tuo, Deus qui per apostolum inquit.*

3. Deinde dicitur psalmus, *Domine, ne in furore tuo, primus, post ejus finem inungitur ei visus et dicitur: Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quidquid peccasti per visum.*

4. Et ita post singulorum psalmorum septem finem, repetitur haec eadem oratio ad singula in quibus inungitur loca, id est ad auditum, ad odoratum, ad gustum sive loquaciam, ad tactum, id est ad manus, ad incessum, id est ad plantas, ad ardorem libidinis, id est ad renes.

5. Postea tergitur os ejus, et ab omnibus, tanquam profecturus, pie exosculatus communicat, cantibus qui adsunt communionem: *Hoc corpus.*

6. Post haec dicuntur orationes istae, *Respic, Domine; Deus, qui facturæ tuæ; Deus, qui humano generi.*

### CAPITULUM XIII.

#### *Quomodo tractandus sit qui moritur.*

1. Cum jam [al. jamjam] mori videbitur, ab his qui ei servient signo dato, postposita omni occasione accurrit cuncti, nisi cum [al. tamen] divinum in ecclesia contigerit officium celebrari.

2. Tunc enim prior, vel cui ipse injunxit, cum duobus aut tribus ad morientem festinat. Depositoque eo super benedictum cinerem, litaniam prout res patitur longam vel brevem faciunt. Sequitur, *Pater noster, et preces, Salvum fac, Esto ei, Nihil proficiat, deinde oratio haec, Misericordiam tuam; post hanc quinque psalmi, Verba mea, Domine, ne in furore, prius, Dilexi quoniam, Credidi, De profundis, Pater noster, A porta inferi; oratio, Deus, cui proprium est. Exinde agenda plenaria cum laudibus et vesperis; post hanc, Psalterium.*

3. Interea defunctus abluitur et induitur; monachus cilicio et cuculla, caligis et pedulibus; laicus tunica et caputio, caligis et pedulibus, inde imponitur ferebro et intermissa psalmodia dicit sacerdos, *In memoria eterna, Ne tradas bestiis, Ne intres in judicium; post haec orationem istam, Deus, cui omnia vivunt.*

4. His expletis fertur in ecclesiam, et cantatur responsoriū, *Credo quod Redemptor; post haec dicit sacerdos: A porta inferi, Nihil proficiat, Ne intres, Oremus, Suscipe, Domine, animam.*

5. Posito autem in ecclesia defuncto, repetitur psalmodia ubi fuerat intermissa; et hoc omnino procuratur ut duo ad minus psalteria dicantur, unum in ecclesia, alterum in cellis cum veniis; si vero de illoquod in ecclesia dicendum est, restiterit aliquid, redditur in cellis; nam si tempus permittit eadem die, non tamen nisi post missam pro eo cantatam, sepelitur. Sin autem, servatur in crastinum, noctemque ipsam monachi cum laicis, et pro sui numero et pro ipsis quantitate dividunt, circa corpus psalterium frequentantes.

6. In crastino autem, missa cunctis presentibns cantata, sepelitur hoc modo. Stat chorus juxta corpus, et dicit sacerdos, *Pater noster; precem A porta inferi; orationem Deus, vitæ dator; responsoriū, Credo quod Redemptor, Kyrie eleison, Pater noster; precem Ne intres, orationem Deus, qui animarum; responsoriū, Ne abscondas me, Kyrie eleison, Pater noster; precem, Ne tradas bestiis, oratio Non intres in judicium; responsoriū, Ne intres, Kyrie eleison, Pater noster; precem, Requiem aeternam; orationem, Fac, quossumus, Domine.*

7. Tunc portatur ad tumulum, cum his psalmis, *In exitu Israel, Miserere mei, Deus, Confitemini cxvii, Quemadmodum, Memento, Domine, probasti me, Inclina, Laudate Dominum de cœlis, Benedictus Dominus Deus Israel, Magnificat.*

### COMMENTARIUS.

fuit in usu apud nos, nisi pro certo genere culparum in statutis expressarum, quæ in capitulo recognoscuntur, id lucidius in modernis statutis exprimitur, ubi dicitur quod ægrotus dicit, *Confiteor Deo*, et subdit sacerdos, *Misereatur*, etc.

Eadem ad litteram nunc servamus.

CAP. XIII. — Idem capitulum integre referuntur in antiquis statutis cap. 47 prim. part.

Num. 2-5. Post haec Psalterium, etc., hoc omnino procuratur, ut duo ad minus Psalteria dicantur, unum in ecclesia, alterum in cellis cum veniis. Hic habes originem suffragii, quod monachatum vocamus, et tunc pro præsentibus tantum mortuis redde-

A batur, eratque devota occupatio eorum, qui custodiabant corpus defuncti. Exinde id conversum fuit, per consuetudinem a singularibus dominibus introductam, in quoddam beneficium, quod secularibus etiam aliquando concederetur. Contra hanc consuetudinem ne excresceret, et inde monachi gravarentur, reclamaverunt antiqui Patres, ut videlicet primi. part. antiq. Statut. cap. 49, num. 15 et 16, et in ordinationibus plurium capitulorum generalium, de quibus alibi fusi tractabuntur.

In statutis modernis eadem prorsus referuntur, sed latius et distinctius ordinata.

8. Cum ventum est ad sepulcrum, dicit sacerdos, *Pater noster, A porta inferi; orationem, Tibi, Domine, commendamus.* Tunc benedicit fossam et aspergit aqua sancta et thurifacat, deinde ponitur corpus in eis; et dum operitur dicit sacerdos orationes istas, cæteris prædictos psalmos canentibus, *Obeacramus, Deus, apud quem, Te, Domine, Oremus, fratres, Deus qui iustis, Debitum humani, Temeritatis quidem, Omnipotens Dei, Inclina, Domine.*

9. Quibus pariter et Psalmis expletis sequitur *Pater noster*, et orationes *Tibi, Domine, commendamus*, et *Deus, cuius miseratione.* Dehinc a sepulcro redeunt cantantes *Miserere mei, Deus*, et in ecclesia hac oratione totum complent officium, *Fidelium Deus.*

#### CAPITULUM XIV.

##### *Item de cura mortuorum.*

1. Ab ipso autem sepulturæ die usque ad tricesimum, quotidie pro eo, non tamen in conventu, missa cantatur, et prima in agendis oratio ei specialiter deputatur. Notatoque in Martyrologio obitus ejus die, semper anniversaria in conventu pro eo missa, hieme post, æstate ante primam, celebratur.

2. Ea autem die quo defunctus sepelitur, cellas fratres tenere non coguntur, et consolationis gratia, bis, nisi præcipuum jejunium fuerit, simul vescuntur.

3. Et hoc sciendum, quod sine ulla personarum acceptance, pro omnibus defunctis nostris idem et par officium facimus, nihil pro monacho plus quam pro laico, vel pro prælate quam pro subdito [al. subiecto].

4. Pro benefactoribus vero nostris, excepta assidua commemoratione, quæ sit semper in precibus ecclesiastici officii, penultima in omnibus agendis oratio dicitur, et per singulas hebdomadas tam pro eis quam pro omnibus hujus loci habitatoribus, et universaliter pro cunctis fidelibus defunctis ab hebdomadario, æstate ante primam, hieme post, missa una cantatur.

5. Raro quippe hic missa canitur, quoniam præcipue studium et propositum nostrum est silentio et solitudini cellæ vacare juxta illud Jeremie : *Sedebit solitarius et tacebit (Thren. iii);* et alibi : *A facie manus tuæ solus sedebam, quia comminatione replesti me (Jerem. xv).* Nihil enim laboriosius in exercitiis disciplinæ regularis arbitramur quam silentium solitudinis et quietem. Unde et beatus Augustinus dicit : *Amicis hujus mundi nihil esse laboriosius quam non laborare.* Sed haec haec tenet; nunc cætera prosequamur.

#### COMMENTARIUS.

CAP. XIV. — Num. 1. *Ab ipso autem sepulturæ die usque ad tricesimum.* Illic habes originem suffragii, quod nunc tricenarium vocamus, et per privatas missas redditur, excepta prima, quæ conventionaliter dicitur in die sepulturæ. Et ex hoc capitulo abundantius probatur usum frequenter celebrandi apud nos missas conventionales, atque etiam non raro privatas fuisse ab initio observatum.

Num. 2. *Cellas fratres, etc.* Usus iste fuit apud nos postea correctus, et nunc diebus sepulturæ nullum habetur colloquium; bis tamen adhuc simul comedimus in refectorio.

Num. 3. *Idem et par officium.* Inde nobis indicatur quam sedulo prius ordinis Patres charitatis exhibitæ æqualitatem inter suos servari vellent, quam imitari debemus, et non tam facile singularia beneficia post mortem reddenda postulare aut concedere. Singularitas enim charitati derogare videtur, dum alias etiæ præfertur in auxilio præstando. Inde etiam appetet quantum nos omnes distare vellent a personarum acceptance. Superiores vero ab omnibus, quæ supercilium, fastum, aut singularitatem redolent.

Num. 4. *Ab hebdomadario æstate ante primam, etc.* De sacerdote hebdomadario hic sit mentio et de missa quæ pro benefactoribus et pro cunctis fidelibus defunctis singulis hebdomadibus privatum celebratur. Quid ergo sibi vult R. P. Guigo, dum subdit : *Raro quippe hic missa canitur?* Facile hic erratur nisi intelligatur de quibus missis hic loquitur vir sanctus. Agitur ergo hic præcipue de missis quæ ultra com-

A munes et in his Consuetudinibus designata, a sacerdotibus expetenterunt, et maxime de illis contra quas invehitur cap. 41, n. 4, ubi dicit : *Auditivimus enim, quod non probamus, plerosque toties splendide convivari, missasque facere paratos, quoties aliqui præsens eis voluerint exhibere defunctis, etc.* Statim ergo atque egit de speciali missa pro benefactoribus et cunctis fidelibus defunctis, singulis tantum hebdomadibus celebranda, prout etiam nunc observatur, ad missas illas convertitur, quas temporibus illis parentes defunctorum expetebant celebrari a monachis, ad quos simul mittebant bonum prandium, de quo loquens sanctus vir dicit, *splendide convivari, etc.* His ergo missas specialiter in mente habuisse arbitramur, dum dicit : *Raro quippe hic [subdandi hujusmodi] missa canitur;* et subdit rationem, *quoniam præcipue studium et propositum nostrum est, silentio, etc.* Parentes enim ipsi ad monasterium accedebant missam audituri, et forsitan postea ibidem pransuri, quod a silentii et solitudinis proposito et studio alienum erat. Sed quia locus iste valde obscurus erat, ista verba, *raro quippe hic missa canitur,* in antiquis statutis non fuerunt posita. Cetera vero in ipsis referuntur prim. part. cap. 48, n. 1, cap. 4<sup>o</sup>, n. 28. Item cap. 48, num. 8 et 15, et cap. 9 secundum part., n. 26.

Num. 5. *Nihil enim laboriosius in exercitiis, etc.* Hic loqui incipit de solitudinis et silentiis proposito et natura. Nihil vere laboriosius est naturæ humanae quam societate sibi similium, et loquendi libertate

## CAPITULUM XV.

*De ordinatione prioris.*

**1.** Cum priorem domus hujus obire contigerit, post ejus sepulturam convocatis fratribus, triduumque cunctis indicitur jejenum, maneque et vespere in ecclesia psalmus, *Ad te levavi*, expleto officio, communis devotione cantatur, procumben tibus super foritas omnibus : *Kyrie eleison*, *Pater noster*, et preces, *Salvos fac seruos tuos*, *Mille eis auxilium de sancto*, *Nihil proficiat inimicus in eis*, et oratio, *Prætende, Domine*, supponuntur. Quinta autem die mane missa de Spiritu paracleto in conventu devotissime celebratur. In lege in capitulum convenientes, majorum meliorumque consilio ex seipsis unum eligunt, aut sacerdotem, aut ad sacerdotium promovendum, statimque in prædecessoris transiherunt locum. Totamque diem illam gaudio dedicantes, bis nisi præcipuum jejenum fuerit, in refectorio comedunt.

## COMMENTARIUS.

se privare, quia nihil est in quo-i propensius tendat; A quo-i, quæ ex concurrentia corporalium et spiritualium ususque libere conversandi et loquendi, est quod-dam germen delectationis naturalis, quo per solitudinis et silentii exercitium quodammodo suffocato, vim patitur, quia ne sursum germinet impeditur. Sed nihil est quod naturam corruptam possit amplius et securius edomare, atque a periculis servare, quia iude occasiones ei auferuntur se in conversatione hominum dissipandi, et in profusione verborum sese evacuandi, ex quibus communior peccandi materia componitur, et dum ambae istæ viæ societas et collocutionis, solitudine et silentio, veluti spinis spiritualibus sepiuntur, homo se ad Deum et ad seipsum convertere cogitur.

Per silentium et solitudinem mundo et vanitatum objectis januae clauduntur; et dum a sensibus humanis removentur ea quæ carnalia desideria atque etiam mentalia excitare consueverunt, anima sibi et Deo liberius vacare discit et assuescit. Si ergo silentio et solitudine naturæ corruptæ propensio velut opprimitur, et cum sit ex amicis mundi, laboriosius ei nihil sit, secundum D. Augustinum hic laudatum, quam non laborare, id est secundum suam propensionem agere, loqui, conversari, certum est quod in utriusque exercitio magis quam in aliis quibuscumque vita patitur. Nihil aque naturam mortificat, quia aliæ mortificationes caruæ inacerant, sed hæc etiam ad animum pertingit; at dum sic angustiantur vasa carnis, dilatari possunt spatia charitatis, et exercitatio illa, licet in præsenti videatur esse mortoris et tædii, fructum tamen pacatissimum exercitatis reddit salutis et intimæ consolationis: nam per eam gustatur et videtur quoniam suavis est Dominus, et quæ sit illa Christi pax exsuperans omnem sensum, corda atque intelligentias custodiens, suavissimo dignoscitur experimento, si tamen exercitationis illius susceptio cœlesti vocatione fuerit præventa, et, ut par est, secundum mentem et discretionem ordinis a nobis observata, qui in omnibus providit. Ne quid nimis. In solitudine enim servanda modus etiam adhibendus est, ne ex excessu communem hominum statum superante, animus hebetetur, aut etiam in suo naturali statu lædatur, quibus incommodis prudenter in ordine provisum est. Nam ex exercitiis sibi invicem succedentibus, et veluti intertextis, inter quæ conversationi quandoque datur locus quantum saltus, sit quædam salutaris composi-

D C

Væ enim Carthusiano illi, statim clamamus, quia tribulationem et dolorem invenit, laborem et afflictionem spiritus sæpe patitur in mente, et per suam indiscretionem, id est per aliqua opera aut exercitia non secundum ordinem aut præter ordinem, proprii judicii et propriæ voluntatis ductu suscepit, deficit in corpore, et lapsum spiritualalem incurrit in interiori homine. De laboribus vitæ solitariae nunc hæc pauca dixisse sufficiat.

Sed cur R. Pater Guigo de vigiliis et abstinentiis, de aliis duris et asperis que in ordine observantur nullam hic mentionem fecit, ac si pro nihilo illas austeritates reputaret? Quia essentia instituti Cartusiani in cellæ et silentii observantia, atque perfecta propria voluntatis abnegatione consistit: unde alias austeritates solum aestimat, in quantum ad obedientiam referuntur, prout ipse explicat cap. 55, n. 3, ubi ait: *Licet enim multa sint et diversa que observamus, uno tamen et solo obedientia bono, cuncta nobis fructuosa futura speramus.*

CAP. XV.—Num. 1. *Cum priorem domus hujus, etc.* Loquitur tantum de domo Cartusiae, quia non leges aliis præscribere, sed tantum consuetudinem introductam, et jam per usum confirmatam in domo Cartusiae, aliis communicare intendit. Nulla forma juris servanda inter eos sit mentio, nec de confirmatione habenda, quia de titulo fixo superiori inter nos dando nec cogitabant. Unde semper in ordine nomen prioris usurpatum est ad designandum enim qui aliis præpositus est, ut indicaretur, eum qui aliis præest inter nos, esse tantum priorum inter pares, et æqualium directorem ac ministrum.

2. Qui quamvis omnibus verbo et vita prodesse debeat, et cunctorum sollicite gerere curam, monachis tamen, ex quibus sumptus est, quietis et stabilitatis et cæterorum, quæ ad eorum vitam pertinent exercitiorum, exemplum maxime præbere debet.

3. Quatuor itaque septimanis in cella cum cæteris monachis exactis, quintam facit cum laicis. Quo spatio ejus erga fratres officium aliquis ab eo jussus exequitur.

4. Ipse tamen eremii terminos non egreditur. Seiles ejus ubilibet, vel vestitus nulla quasi dignitate vel pretiositate differt a cæteris, nec quidquam gestat unde quod sit prior appareat. Supplicatur ei, et hoc modice, solummodo ad lectionem eunti et redeundi, vel cum ante eum transiit, et cum ad aliquos venit assurgitur.

#### COMMENTARIUS.

non dominum. Illic libet referre locum illum exhortationis quam ab antiquis prior Carthusiæ singulis annis in fine capituli generalis solet astantibus facere, ubi sic loquitur prioribus : *Cogitent se domorum suarum ministros esse, non dominos, quibus, ait apostolus, dispensatio credita est.* Ecce quæ sit mens ordinis et qualiter singularis annis prioribus publice proferatur. Eadem autem nunc forma servatur in electione, additis tantum iis quæ ex Juris dispositione necessario erant addenda, quando statuta in ordine fuerunt condita, et jamdudum institutum Carthusiense inter monasticos ordines fuerat relatum.

Num. 1. *Præcipuum jejunium.* Id est jejuniu[m] tota Ecclesia sub præceptio servari solitum, non vero jejuniu[m] illud quod tantum ex ordinis præscripto institutum est.

Num. 3. *Quatuor ergo septimanis... quintam facit.* Ad locum illum bene intelligendum, sciendum est, ut ex sequentibus patebit, fratres conversos tunc temporis non habuisse fixum domicilium in domo monachorum, quæ superior vocatur, quia in eminentiori loco rupium Carthusiæ sita est quam alia, quæ ideo inferior vocatur, sed in illa inferiori manuisse. Quatuor ergo hebdomadibus cum monachis transactis, prior ad inferiorem pergebat, et ibi per hebdomadam integrum cum conversis morabatur, ut pastoralem curam circa eos vicinius exercebat, et sic domum inferiorem perlustrans nihil ibi ab observantia regulari deviare permetteret.

Ibid. *Aliquis ab eo jussus.* Illic apparere incipit officium vicarii, quod tunc fixum non erat, nec unius singulari monacho assignatum; sed postea fixum fuit et merito, quia ad politiam ordinis prudenter disponendam sic maxime conveniebat.

Num. 4. *Ipse tamen eremii terminos, etc.* Terminorum nomine apud nos intelliguntur certi limites designari, intra quos statutum fuit ab initio, ut possessiones possemus habere, quæ sufficerent ad singulari donorum ordinis sustentationem, ita ut non indigeremus vagari et querere ad procurandum tropis unde sustentarcemus: quia id erat proposito nostro contrarium, et absque dubio in brevi tempore fuisset nostri instituti destructivum. Duplex autem apud nos terminorum species distinguitur, quorum una possessionum, alia monachorum vocatur. Qui termini monachorum longe angustiores olim erant quam possessionum: nam intra eos continebantur, et spatium designabant intra quod mo-

A nachi aliquando, quamvis raro, vel praesente vel permittente priore simul deambulabant recreationis gratia, et sic spatiabantur. Hinc nomen spatiamenti, quo deambulatio illa intra terminos assignata designatur, ortum accepit, et hucusque in ordine servatum est.

Terminos illos possessionum tunc temporis non tantum prior Carthusiæ non egrediebatur, prout nunc ab eo servatur, sed idem observabant communiter alii domorum priores et par erat ratio in omnibus, quia cum possessiones domorum intra terminos inclusæ essent, nulla instabat necessitas inspectionem et curam pastoralem exercendi, nisi tantum in his rebus ad nos spectantibus, quæ intra terminos continebantur. Dixi, communiter, nam certum est necesse aliquando fuisse ut priores terminos suos egredierentur, exempli gratia, ad fundationes domorum acceptandas et dirigendas, et similia peragenda, que personalem industriam et praesentiam requirebant.

Hac autem cura possessionum primis ordinis temporibus solis prioribus competebat, ut suo loco probabatur, quani tamen per procuratorem et fratres conversos administrabant, ea tantum per se facere et disponere contenti, quæ eorum personalem praesentiam requirebant intra istos terminos: quos tamen aliquando ex morali necessitate, sed cum magna cautela, fratres conversi et non alii, egredi poterant cum licentia. De quibus terminis qualiter in ordine tunc assignarentur, nechon de aliis prohibitis plura suis locis dicentur. Nunc de eremo Carthusiæ, extra quam prior Carthusiæ (qui nunc reverendus Pater dicitur) non egreditur, panca dicasenus.

C Amplissima est illa eremus, plures habens altissimos montes et profundas valles, ita ut vix credi possit quanta spatia illic contineantur paucorum et nemorum intra rupium prærupta nascentium et ibi morientium, quia non patet via ad ligna inde transportanda, et his novissimis tantum temporibus, cum magnis laboribus intra quasdam rupes via aperta est, cuius beneficio aliqua pars istarum silvarum potest esse utilis, inediantibus officinis ferrariis. Tota vero illa eremus non pertinet ad Carthusiam, sed tantum magna illius pars, quæ sensim ad illius possessionem devenit. Quando enim primi patres nostri ad Carthusiam venerunt, sanctus Hugo episcopus Gratianopolitanus, et venerabilis Siginus abbas Casæ-Dei dederunt S. Brunoni et sociis quis quidquid juri in ea habebant: sed postea crevit in

5. In Nativitate quoque et Pascha et Pentecoste, et cum frater aliquis professionem facturus est, missam cantat majorem. Quod idcirco scribimus, ne quis forte posterorum cornua sibi velit assumere, vel nomen suum quacunque gloria vel eminentia celebrare.

6. In Adventu autem et Quadragesima propter arctiorem sui custodiā, a predicta etiam abstinet visitatione, nisi aliqua magna necessitas coegerit vel utilitas. Sed et ceteris temporibus non passim aut leviter et pro quaunque vel persona vel causa ad domum descendit inferiorem.

## COMMENTARIUS.

eadem eremo Carthusiana possessio, per pietatem A proborum saecularium, qui illis ex charitate dede- runt quod in ea possidebant, etiam aliquando id po- gulantibus nostris eremitis, ut ab inquietudinibus, quas non raro a rusticis patiebantur, eximerentur, nec non ut termini illius Cartusiensis eremi, maxi- me a parte Sancti Laurentii, per naturales terminos, id est per præruptas rupes, notarentur et clauderentur.

Sic ego sensim creverunt termini Carthusiae, ju- vantibus etiam certatum illustrissimo capitulo Gra- tianopolitano et aliis, unde Carthusiae obvenerunt pascua illa ampla, quæ in summitate altissimi mon- tis vocati Charnan-son (quod Latine sonat am- xi- simam summītatem) sita sunt. Et inde est quod ter- mini Carthusiae bifariam distinguuntur, nempe in terminos privilegiatos, et terminos possessionum. Terminos privilegiati dicuntur illi qui initio ordinis designati fuerunt, per gratiam summorum pontificis sub protectione sedis apostolicae positi, et variis B privilegiis decorati, prout sunt prohibitions, ne mulieres possint illos ingredi, ne homo possit intra illos capi, quod est aliqua immunitatis ecclesiastice participatio, et alia hujusmodi, quæ antiquis et pri- mis illis terminis fuerunt concessa. Termino vero possessionum dicuntur illi, qui aliis terminis sensim per varia tempora accesserunt, ex donationibus et attributionibus nemorum, pascuorum, et etiam agrorum, quæ tamen antiquis terminis sunt conti- gua, et in ipsa magna eremo continentur. Sine quo C terminorum augmento certum est nunquam domum Carthusiae potuisse, crescentibus in dies oneribus, subsistere absque vagandi et querendi necessitu- dine, quæ per se nostri instituti destructiva est, ut omnibus cordatis pervium est. Quam etiam de causa non vagandi nec querendi necesse fuit, ut tum in majori Cartusia tum in aliis domibus licentia pos- sideundi augretur, ut suis locis probabitur. Sed quæ et quanta esse jam inciperent illa onera tempore R. P. Guigonis, ipse narrabit inferius cap. 19.

Crescentibus ergo sic terminis possessionum Car- thusiae in ipsa eremo, quasi per juxta positionem, crevit etiam ratio in prioribus Carthusiae inspiciendi quid ageretur, aut quid agendum esset intra dictos terminos. Et inde est quod ab initio ordinis servaverunt sibi libertatem personaliter invisendi quilibet antiquis terminis contiguum de novo accede- ret, cum semper ad eremum Cartusiae pertinere censerentur. Quippe in eremo a concursu hominum, a pagis et villis remota consistunt, atque de terminis non scrupulose et physice, sed moraliter intelligen- dis hic agitur.

Hunc laudabilem usum terminos non egrediendi semper servaverunt priores Cartusiae, subaudi extra casus urgentis necessitatibus, prout sunt bellorum tumultus, pestis, vocatio summi pontificis et alia hujusmodi, quæ legem non habent, et non semel evenerunt in ordine. Nec ab hoc laudabili usu unquam, Deo protegente, discedent, ad aliorum Priorum ordinis exemplum, quamvis circa illos, neces- sitate cogente, res aliter sancta fuerit, ut suis locis notabitur.

Hæc autem stricta residentia prioris Cartusiae intra propriam eremum necessaria judicata est, non tantum ut eo exemplo ceteri priores ab inutilibus discursibus extra terminos domorum suarum abstinerent, et concessa ex necessitate extra eos egrediendi libertate non abuterentur, sed etiam ut negotia ordinis, quæ undique ad illum, sive per litteras, sive per expressos nuntios deferuntur, sic damnum ex responsionum dilatione non paterentur, cum semper in domo Cartusiae, vel saltem intra eremi ar- bitrum prior Cartusiae certo reperi sciatur. Hæc pauca de eremo Cartusiae et de priorum eius resi- dentia nunc dixisse sufficiat.

Ibid. *Sedes ejus ubilibet vel vestitus.* Ex hoc loco incipit apparere cur in ordine titulus abbatis, nec ab ipso priore Cartusiae ordinis generali, etiam impellente aliquando S. sede apostolica, fuerit acceptatus. Mens enim ordinis, amici et fratres in Christo dilectissimi (iisdem enim verbis, quibus so- cios alloquitur R. P. Guigo, erga vos uti non desi- nam), mens, inquam, ordinis est, hic et ubique in statutis postea expressa, ut in dilectione et humili- tate ambulemus, et priores nihil sibi usurpent, nec in titulis nec in rebus, sive ad victimum, sive ad vesti- tum, sive ad supellectilem pertinentibus, quod eos a monachis distinguat. Et quidquid apparet in his per- statuta monachis non esse concessum, sibi ipsis etiam debent credere non licitum, exceptis iis que- ita prioratus munis sunt annexa, ut absque illis non possint bene et juxta mentem ordinis adimpleri.

Num. 5. *Quod idcirco scribimus... cornua sibi ve- lit,* etc. Istum loquendi modum e Scripturis sacris assumpsit R. P. Guigo, in quibus non raro ambitus ille se supra alios exaltandi, per cornua assumpta exprimitur, veluti psal. LXXIV : *Nolite extollere in altum cornu restrum.*

Num. 6. *Sed et ceteris temporibus non passim,* etc. Hic patet quod hospitalitatis gratia, personas graves et honestas prior deducebat ad domum inferiorem, vel ibi eas visitabat; nam tunc temporis ibi came- ras, in quibus hospites communiter ad pernoctan- dum in hac majori Cartusia exciperentur, existissa-

## CAPITULUM XVI.

*De procuratore domus inferioris.*

1. Præficitur enim ab eo eidem domui unus e monachis diligens procurator, sic enim eum volumus appellari. Qui universorum strenue curam gerens, si magnum aliquid aut præter consuetudinem agendum est, ad prioris recurrat semper consilium, nec grande aliquid, præter ejus licentiam, donare præsumit aut agere.

2. Sed et ipse, quamvis exemplo Marthæ, cuius suscepit officium, circa multa sollicitari et turbari necesse habeat, silentium tamen et quietem cellæ non penitus abjecere aut abhorrire solet. Sed potius, quantum domus negotia patiuntur, quasi ad tutissimum et quietissimum portus sinum, ad cellam semper recurrat, ut legendo, orando, meditando et turbulentos animi sui motus ex rerum exteriorum cura vel dispositione surgentes sedare, et in arcanis sui pectoris aliquid salubre, quod fratibus commissis in capitulo suaviter et sapienter eructet, possit recondere. Tanto enim frequentioribus prædicationibus indigent, quanto minus litteras norunt.

3. Qui si, quod absit, negligens aut prodigus aut contumax inventus fuerit, sœpiusque corruptus emendare noluerit, subrogato in locum ejus meliore, ad cellæ protinus custodiam revocatur, ut qui nequit alienam, suam saltē operetur salutem.

## CAPITULUM XVII.

*De infirmo qui mittitur ad inferiorem domum.*

1. Quod si quem alium ex monachis ad inferiorem domum fecerit prior descendere (sit autem raro, magna quadam et pene inevitabili necessitate, vel ad importabile ledium relevandum, vel ad periculosam aliquando temptationem sedandam, vel ad genus aliquod morbi gravissimi mitigandum), si quem ergo talium [al. alium] inferius descendere prior fecerit, de dispositionibus et negotiis totiusque domus cura nulla se curiositate intromittet.

2. Non enim expedit habitatori celæ nosse hujusmodi, tum etiam totius domus paci contrarium est.

## COMMENTARIUS.

certum est, quamvis etiam aliqua diversoria in superiori domo haberentur, ut infra videbitur.

Porro ea omnia quæ in hoc capitulo continentur, de verbo ad verbum relata habentur in antiquis statutis II part. cap. 5, nn. 1 et seqq.; cap. 6, nn. 1, 23, 30, 2, 3 et 24; et ideo nihil prorsus ex hoc capitulo fuit omissum quod in vetera statuta non fuerit transfusum.

CAP. XVI. — *De procuratore domus inferioris.* Ea omnia quæ in hoc capitulo habentur, procuratori domus inferioris possunt tantum applicari: nam in dominibus in quibus domus inferior non erat, plura quæ hic dicuntur non faciebat, prout per ordinaciones capitulorum generalium deinceps determinatum fuit, ut suis locis videbitur. Cur autem domus inferior constructa fuerit in domo Majoris Carthusiæ, et postea ad ejus imitationem in antiquioribus dominibus ordinis, quæ etiam *Corrieræ* vocantur, nomine assumpto ab illo inferiori domo Carthusiæ quæ *Corrieræ* dicitur? Id factum credimus ut a domo superiori, ubi monachi habitabant, omnis strepitus ille arceretur, qui rei familiari procurande naturalis est; et ne tumultu recedentium quies monachorum in suis cellulis turbaretur.

Num. 1. Qui universorum, etc., aut præter consuetudinem. Hic procuratoris cura qualis esset, et ad quæ se extenderet exprimitur, nempe ad universa quæ geri solebant in domo inferiori, et juxta consuetudinem, nam statim atque quid præter consueta gerendum occurrit, ad priorem hic remittitur.

In hoc capitulo, quod de verbo ad verbum relatum habes in antiquis Statutis, part. II, cap. 8, n. 1 et n. 33, habetur egregia forma ministerium Martiæ

A exsequendi in ordine. Cui si se conformare student officiales, non obstante ipsa rerum externalium administratione, veri Carthusiani esse perseverabunt; si vero in rerum temporalium curas ita se immergent, ut studium orationis intimæ, cellæ secretum, et spiritualis lectionis occupationem a se abjiciant, hic contra se habent judicium conscriptum.

CAP. XVII. — Ex hoc capitulo apparere incipit discretio quam sibi pro regula principali posuerant instituti nostri fundatores, et ibi exprimuntur casus in quibus aliquid levamen, salva propositi nostri substantia, infirmis dare tunc consueverant. Sed id non est amplius in usu apud nos, eo quod post primum ordinis sæculum, in omnibus sere dominibus quæ constructæ fuerunt, nulla fuerit ædificata domus inferior a domo superiori separata, quia consultius judicatum est, ad perfectionem instituti nostri observantium, ut omnes tam monachi quam conversi intra unius et ejusdem domus ambitum morarentur sub ejusdem prioris oculis, et sub iisdem spiritualibus exercitiis constituti, ædificatis tamen separatim a claustrō officinis, et aliis similibus, ubi absque monachorum interturbatione hospites recipentur, et res familiares persercentur. Usus ergo ille antiquus est in melius mutatus, et subsidia intra eamdem domum cautius nunc ministrari possunt infirmis, adinstar eorum quæ in illa domo inferiori antiquitus poterant concedi.

Num. 2. Non enim expedit habitatori cellæ, etc. C Hic expressum habemus quantum curiositas se im-miscendi negotiis temporalibus domorum nociva ab initio judicata sit viris pio Mariae exercitio addi-scendo et exercendo deputatis: et illud idem est

*Extraneis, nisi jussus, non loquetur, nec conversis passim et quibuslibet, sed his tantum quibus prior vel dispensatori placuerit: ut si talis est qui eruditus et consolari potens sit, cum his loquatur qui eruditus et consolari gent; sin autem ipse consolatione vel eruditione opus habet, cum his cui hæc prestare no-*

### CAPITULUM XVIII.

#### *Item de procuratore.*

Hoc etiam omittendum non est, quod pene tamen obliti fueramus, quia prædictus procurator in domo inferiori vices prioris exercens, hospites suscipit, osculatur, et si tali (id est circa sextam) vniunt tempore, et tales personæ, hoc est religiosæ sunt, et præcipuum non est jejuniū, prandet cum eis, abstinentiæ censura soluta, et ad priorem quos dignos judicat congruenter transmittit.

#### COMMENTARIUS.

quod statuta nostra tam antiqua quam moderna tantopere commendant, eadem verba repetendo quæ hic scribit R. P. Guigo, et alia plura addendo.

Nam. 2. *Extraneis nisi jussus, etc.* Id significat quod cum extraneis, ad domum inferiorem passim aduentibus, monachus infirmus illuc missus loqui non poterat sine licentia (hoc sibi vult verbum *nisi jussus*, quo etiam pro licentia significanda alibi utitur R. P. Guigo), nec etiam cum quibuscumque conversis. De dispensatoriis autem placito hic fit mentio, quia, ut infra videbitur, ad conversum, qui officium dispensatori exercebat, pertinebat in absentiâ prioris et procuratoris dare aliis conversis licentiam loquendi, sine qua licentia silentium frangere illis illicitum erat, nisi in casibus qui per statuta determinantur.

Ibid. *Ut si talis est, etc.* Inde apparet quantum in dandis colloquendi licentiis habenda sit ratio majoris utilitatis spiritualis, secundum mentem R. Patris Guigonis, ut solatium externum interno et spirituali non remaneat destitutum, servata prudentiæ discretione juxta qualitatem infirmi et infirmitatis.

CAP. XVIII. — *In domo inferiori, vices prioris exercens, etc., hospites suscipit.* Inde evidens est quod procurator vicem agebat prioris in domo inferiori, et quod tunc hospites ad Carthusiam venientes in domo inferiori primo recipiebantur, et postea ad priorem ad domum superiorem mittebantur, servata discretione hic notata, qui tamen prior ad hospites invisendos, si id mererentur, ad domum inferiorem descendebat, ut supra cap. xv, n. 6, exprimitur.

*Circa sextam, etc., et præcipuum non est jejuniū, prandet, etc.* In hoc apparet quantum abesset a primis ordinis professoribus obstinata quædam adherentia suis abstinentiis, quas subendas esse aliquando charitati et semper obedientiæ, verbis docebant et exemplis demonstrabant. Quo sine id facerent? Ut propriam subditorum ordinis voluntatem ad omnia semper flexibilem redderent, et exhiberent ad nostri instituti rationem pertinere, ut omnia omnibus, quantum satis, fieri studeamus. Hospitalitatis ergo gratia hospites advenientes, sic probata charitatis urbanitate apud nos recipi vole-

A bant, ut etiam jejuniū ordinis posset frangi a procuratore illos excipiente. Verbum autem, *prandet*, quo etiam cœnam exprimit R. Pater Guigo, tectorem movere non debet cum alibi, nempe cap. 5, n. 7, eodem verbo ad exprimendum tam cœnam, tum prandium utatur.

Hospitalitatis itaque religiosæ urbanitas, quæ hic usque in ordine fuit commendata, a primis Patribus nostris originem sumpsit, quæ si semper et ubique in domibus servetur juxta moderationem et discretionem in modernis statutis expressam, tunc immunes erimus ab omni nævo justæ reprehensionis. Secus vero, si limites honestæ mediocritatis, servata personarum et locorum qualitate, excedamus, cum id tum per antiqua statuta, tum per nova

B vetitum sit, nisi ad id nos cogat inevitabilis necessitas. Explico exemplis. Viget bellum, domus aliqua ordinis undique militibus circumdat, et in periculo est maxima damna incurriendi, nisi ducum et officialium gratiam sibi conciliet, prout tot annis experti sumus in domibus Picardiae, Belgii et Germaniae: quis cordatus possit juste reprehendere officiales domus illius si invitent duces, et splendida quædam instruant convivia (5) ad captandam virorum militarium benevolentiam, qui nesciunt statutis regularibus attendere, sed putant injuriam sibi fieri nisi mensam opipare paratam inveniant; cui si aliquid desit quod sue conditioni deberi putant, irascuntur et occasiones se vindicandi querunt, prout identidem experti sumus, imo nec excusationes admittunt ab impossibilitate reperiendi pretiosiora esculenta deductas. Idem nonnunquam accidit circa quosdam nobiles sæcularies, quorum favoribus in certis casibus absolute indigemus, quibus si mensa illorum qualitatæ aut appetitui convenienter parata non offeratur, se offensos reputant, et ex amicis sunt nobis infensi. Videre est miseriam. In istis ergo casibus, quibus ceditur tantum necessitatì, temere judicarent, qui hæc vidento nos de nimio in epulis illis splendore condemnarent.

Cessantibus vero istis causis, id est, si eadem faceremus, quando cum cordatis et piis viris nobis agendum est, qui seiunt bene perpendere quid a veris Carthusianis possit, servata decentia et quali-

nobis assumantur ex respectu ad usum consuetum ordinis. — *Hæc Editor Carthusianus in Monito ad Lectorem, ad calcem voluminis.*

(5) Quando de instituendis pro viris militaribus splendidis conviviis loquitur, id non intelligimus secundum usum sæcularis splendoris, sed secundum usum ordinis, id est quod convivia ista splendida?

## CAPITULUM XIX.

## De equitaturis hospitum.

1. Ipsorum autem hospitum personas tantum, non etiam equitaturas procuramus, talesque lectos eis et cibos qualibus ipsi vescimur, præparamus. Quod (videlicet quod equos non procuramus) ne cui forte videatur austерum, et non discretioni sobrie sed duritate potius et avaritiae imputet vitiosæ; consideret, quæsumus, quam arcta, quam dura, quam pene sterili maneamus in eremo, et quod nihil; hoc est nullas possessiones nulosque redditus extra possideamus. Præterea frequentiam attendat hospitum, quibus nequam pasturæ, nedum annonæ possent nostræ sufficere, quippe quæ nec nostris sufficient animalibus, nam et sagmarios nostros et oves extra mittimus hyematum.

2. Accedit etiam ad hoc quod vagandi et quæsitudi horremus omnino, tanquam periculosisimam,

## COMMENTARIUS.

tatis personarum reverentia, desiderari: non tantum mereremur de relaxatione argui, sed etiam irrideri. Et hæc videndo prudentes hospites jure et merito possent in corde suo dicere: Hi, si essent veri Cartusiani, scirent utique quæ et qualia a se ministrari debeant suis hospitibus, ut religiose cum eis agatur.

De hoc ergo pronuntio nos potius mereri irrisiōnem quam approbationem, si notabiliter et scienter in hac parte excedamus. Sed fatendum est etiam in hoc posse facile errari et temere judicari ab extraneis, qui nescientes causas et rationes, quibus non raro quasi invite movemur ad mensam paulo lautius instruendam, statim nos condemnarent, et quod necessitatī tantum tribuendum est, nostræ liberæ voluntati imputarent.

Omnibus tandem occurretur, si discretio in postremis statutis notata bona fide servetur, ubi res per hec verba concluditur: *Quanto rarius, tanto melius.*

Demum si aliquando in quibusdam domibus et ab aliquibus officialibus in hac parte erraretur, nec ordini nec conventui regulari domorum id imputandum esset. Conventus enim, quo corpus ordinis componitur, nisi prorsus commune habet cum receptione hospitum, et nullo modo participat istis excessibus, cum pitantiam æqualiter ordinatam semper habeant in cella singuli conventuales. Imo nec sciant quid in camera hospitum ministretur, sed ad solos priores et procuratores pertineret ista personalis transgressio, quæ ad visitatorum examen in sequenti visitatione adduci, et condigna animadversione plecti deberet.

Idem judicandum est de aliis similibus transgressionibus, quæ personales sunt, et quæ nunquam in ordinem poterunt juste refundi, quandiu per condigas reprehensiones et animadversiones contra eas reclamabitur, et pro possibili punientur; hi enim tantum qui facient consentire videntur.

Totum hoc R. Patris Guigonis capitulum transmissum habetur cap. 8 et sec. part. antiq. Stat.

CAP. XIX — Num. 1. *Ipsorum autem hospitum etc., non etiam equituras.* Ex hoc et sequentibus capitulis debet hauriri unde postea capitulum 41, ubi de fugienda cupiditate agitur, possit recte intelligi. Perspicuum enim est quod cupiditati aliquid possidendi extra terminos renuntiarent primi

A Patres nostri, sed non justo desiderio babendi intra terminos sibi assignatos unde pacifice possent subsistere, et necessitatibus suis sufficienter providere, et non tantum illis necessitatibus quæ absolutas vocamus, sed etiam illis quæ morales dicuntur, cum ex præsenti et sequentibus capitalis pateat illos tunc habuisse non tantum unde hospites advenientes honeste exciperent, sed etiam unde elemosynas ficerent.

B Rationem assignat pius scriptor, cur non præcarent equitaturas hospitum, quæ ratio adhuc subsistit. Nam in tanta omnigenarum hospitum multiplicatione ad invisendam dominum Carthusiæ undique confluentium (quorum numerus ad septem aut octo millia hominum in anno nonnonquam extenditur), nec redditus nec œconomia Carthusiæ possent sufficere, si equituras nobilium hospitum a nobis præcarentur sive alerentur. Hæc de causa, numero hospitum in dies crescente, adacti suimus nuperis annis ad construendum hospitium publicum extra pontem Carthusiæ, in quo publicens hospes equituras, et cursori, ut vocant, hospitum exciperet.

C Si qui vero de hac re contra nos murmurarent, respondeat illis pro nobis R. P. Guigo, qui frequentiam illam hospitum Carthusiam invisentium jam suo tempore natam, imo et quasi adultam Tuisse nos edocet.

Ibid. *Talesque lectos eis et cibos, etc.* Illic locis intelligendus est in sensu discretionis. Nam absurdum esset putare quod diebus abstinentiae deputatis, panem tantum et aquam cum sale suis hospitibus tunc offerrent, sicut de monachis ordinatur, sed id intelligendum est in genere de escis illis quibus uti solebant, prout sunt pisces, ova, caseus et fructus, servatis tamen forsitan temporibus, ut in Adventu et aliis diebus per statuta ordinis assignatis, nec ova, nec caseus, etiam ipsis hospitibus, excepta rationabili causa, ministrarentur.

D Ad lectos autem sæcularibus præparandos, non habelant matalitia, sed eosdem honeste cooperatos offerebant, quibus nostri utebantur, nempe in modum abaci compositos, secundum morem qui etiam nunc perseverat et in omnibus Cartusianorum cellulis videtur. Qui modus satis commodus est, maxime in locis frigidis, prout est Carthusia, quia qui in ipsis dormiunt sunt velut in abaco conclusi, et sic a majori frigore servantur. Si vero nostris

**consuetudinem, quam in multis, quorum pios labores et sanctam in Christo conversationem satis laudare non sufficimus, occasione misericordiae, ut scilicet quod supervenientibus tribuatur acquirant, multum inolevisse dolemus.**

**3.** Sed et ipsis hospitiis non parum hoc expedire putamus, qui nostris spiritualibus seu corporalibus ita debent bonis communicare, ut nos ad mala non cogant declinare. Ad mala autem declinare tunc faciunt, si suis nos expensis ad vagandum querenduunque compellunt.

## CAPITULUM XX.

*De pauperibus et eleemosynis.*

4. Pauperibus sæculi paneis vel aliud aliquid, quod vel facultas offert vel voluntas suggestit damus, raro tecto suscipimus, sed ad villam magis mittimus hospitatum. Non enim propter alienorum temporalem curam corporum, sed pro nostrarum sempiternâ salute animarum in bujus eremi recessus aufugimus. Et ideo mirandum non est si plus familiaritatis et solatii his qui pro animabus quam qui pro suis hic corporibus veniunt, exhibemus. Alioquin non in tam asperis et remotis et pene inaccessibilius locis (quo quicunque corporalis solatii venerit gratia, plus patiatur laboris quam assequatur remedii), sed in strata potius publica olim debueramus utique consedisse.

## COMMENTARIUS.

temporibus aliquid apud nos indultum sit circa lectos hospitum, id ad meram politiam externam est ad temporum decentiam pertinet, nec in ullo laedit observantiam regularem, cum ad personas ordinis non spectet, quæ eisdem semper lectis utuntur quibus primi Patres ordinis utebantur.

**Num. I. *Sagmarios nostro extra millimus hiematum.***  
Per sagmarios mulos intelligit, quorum adminicula ea tantum possumus etiam nunc habere quæ extra etrum nascuntur aut crescunt, prout sunt vinum, triticum, oleum, etc. Nam currus non possunt ex pede rupium usque ad Carthusiam ascendere; unde mulorum dorsis ea ad nos advehiri necesse est. Adhuc etiam cogimur vaccas et alia animalia extra etrum mittere hiematum. Sagmarii autem nomen, a *sagmate* formatum est, quod verbum pro jumenti sella, sive strato, accipitur, a quo sagmarius vocatus est mulus sagmatis portando destiutus.

**Ex hoc autem loco evidens est quod, licet ren-**  
**tiarent optimi Patres cupiditati aliquid possidendi**  
**extra eremum, id stricte intelligendum est de spe-**  
**ciebus rerum quae in capitulo 41 inferius exprimentur.**  
**Nam certum est illos tunc habuisse stabula et pascua**  
**in confinibus eremi Carthusiae, ad pedes videlicet rn-**  
**pium existentia, quorum adminiculo animalibus suis**  
**tempore hiemis providerent. Erat enim inevitabilis ne-**  
**cessitas id habendi, alioquin magno pretio illis elo-**  
**canda fuissent stabula, et senum emendum ad nu-**  
**trienda animalia, ac sic expensarum gravitas res fami-**  
**liares integre absorbusset. Id quidem satis probatum**  
**habetur per cap. 76 Consuetudinum præsentium:**  
**sed nullus remanet scrupulo locus, dum visuntur**  
**ad huc rudera veterum istorum stabulorum, quae**  
**animalibus excipiendis inserviebant. In quo etiam**  
**loco congregabantur triticum et alia necessaria,**  
**quae postea per horribilem transitum, qui vocatur**  
**le Frou, huineris hominum ad summitem ejus-  
dem rupis deferebantur; unde postea dorsis mulo-**  
**rum imposita per villam vocatam Rucheriam ad**  
**domum Carthusie transvehebantur.**

**Num. 2. *Vagandi et quæsitandi*, etc.** Merito contra hanc consuetudinem, quasi contra rem nobis

horrendam , invehitur R. P. Guigo, quia ex dia-  
metro pugnat cum instituto nostro, ad quod ser-  
vandum unum e duobus eligendum est : nempe, vel  
habendum est unde personæ et dominus ordinis paci-  
fice sustententur, absque ulla necessitate querendi,  
cum vita solitaria ratio id exigat, et necesse sit ut  
monachus cesseret esse solitarius, statim atque que-  
rere sibi necessaria extra domum cogitur ; vel si non  
habeatur, jam ex necessitate sibi providenti cesseret  
etiam esse solitarius, ac proinde Carthusianus. De  
hac ergo re idem dicendum est quod de nive. Non  
potest esse nix calida ; statim enim atque calida  
est, desinit esse nix.

Zelum autem suum hic discrete exerit sanctus vir, et videndo quo prætextu quidam monachi tunc temporis pruritum possessiones multiplicandi et absque ullo sine acquirendi velabant, occurrit nobis et velamen illud auferet et rejicit, ne quando tentatio eo utendi nostros invaderet, prout hic legitur. Habeant ergo idem R. Patris Guigonis . responsum officiales ordinis, qui apud nos etiam semper nova acquirendi pruritum vellent, emento illo pietatis prætextu et colore admittere, et audiant a me domos et officiales ordinis eadem via et eodem gressu a sui instituti et a sua professionis spiritu discedere, quo absque justa et necessaria causa, novas et superfluas possessiones conantur et student sibi compare. Sic enim ex spiritualibus sensim flunt temporales, et ex monachis sæculares. At nihil horum ad nostros spectat claustrales, quibus ordinis corpus componitur, sed ad officiales qui sunt tantum istius corporis membra singularia. Claustrales enim, etsi possessiones augeantur, ac inde ex temporalium multiplicatione officialium, sollicitudines etiam multiplicentur, semper remanent in claustro quieti, nec quidquam illorum attingit eos, imo nesciunt nec quid domus habeat aut possideat, nec quid ab officiis agatur.

CAP. XX. — Num 1. *Pauperibus sacerdoti panem, etc., sed ad villam, etc.* Sacerdoti nomine intelligit pauperes seculares, in quibus juvandis qualitatem facultatum, et in dando libertatem servari volebat.

**2.** Habeat itaque Martha laudabile quidem, sed tamen non sine sollicitudine et perturbatione ministerium, nec sororem sollicitet Christi vestigiis inherentem, et quoniam ipse est Deus vacando videntem, spiritum suum scopentem, suamque orationem in sinum suum convertentem, et quid sibi in se loquatur Dominus audientem, sive ex quantula, per speculum et in enigmate parve potest, quam est suavis gustantem et videntem, et tam pro ipsa quam pro cunctis taliter laborantibus exorantem.

**3.** Quod si sollicitare non desinit, habet illa non solum justissimum iudicem, sed etiam fidelissimum advacatum, ipsum videlicet Dominum, qui propositum ejus non solum defendere, sed etiam commendare dignatur dicens : *Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea (Luc. x).* Dicendo optimam, non tantum commendavit, sed et sororis laboriosis actibus prætulit. Dicendo non auferetur, defendit, et ne sollicitudinibus ejus et perturbationibus, quamlibet piis, sese insereret, excusavit.

#### COMMENTARIUS.

**C**ur vero raro, id est extra magnam necessitatem, A nos angere debuit. Alioquin non potuisset absque querendi (quod horrendum est R. P. Guinoni) necessitate subsistere.

Principium hujus capituli usque ad illa verba, *mittimus hospitatum*, relatum habetur eisdem verbis cap. 26 secundæ part. antiq. statut., n. 1. Cæteraverò in antiqua statuta non fuerunt transfusa, quia statutorum condendorum rationi non convenient, cum tantum contineant zelosam quamdam rationis sui facti et dicti redditionem, quam tamen indiscussam non prætermittimus.

Jam probabiliter prodire cooperant tempore R. Patris Guigonis susurrations et murmuraciones eorum qui institutum nostrum inutile quid in Ecclesia Dei esse blaterabant, et contra nostros solitarios murmurabant, quod sibi solis vacare volentes, avara quadam sedulitate advenientium sæcularium (etiamsi egeni essent) turbas quantum possentiæ sua eremo repellerent. Haec et similia per vulgus spargebant isti indiscreti aut invidi æmulatores ; et ne ex illorum sparsis rumoribus pusilli scandalizarentur, occurrit illis R. P. Guigo, et ingeno aque ac prudenti et acuto doctoquo modo, vanas illorum rationes refutat.

**B** Num. 1. *Non enim propter alienorum tempore curam corporum, etc. si plus familiaritatis, etc. Illic plene convincit errare eos qui duritiae imputabant sedulitatem illam arcendi a sua eremo mendicos extraneos ; et explicat a nostro proposito non esse alienum, cum pia familiaritate eos excipere, qui pro spirituali profectu querendo ad nos veniunt.*

**C** Num. 2. *Habent itaque Martha.* Hic pie simul et docte occurrit argumentis corum qui vitam Carthusianam impetrere volunt, et de inutilitate aut otiositate arguunt. Si autem tanti viri ineluctabilibus rationibus addere aliquid nobis liceat, haec dicemus : Certe quando aliquis concionator intra scrinii secretum se recipit, ut ibi componendis concionibus vacet, nemo est qui tam utili operi incumbentem de inutilitate arguat. Ad hoc enim tantum ab oculis et a consortio hominum se retrahit, ut preparet unde possit verbis compositis veritates Christianas illis exponere, et ad regno cœlorum vim faciendam incitare. Quo autem veritates ab illo prædicande

Usus ergo iste sensim introductus est, et charitate, cuius viscera ex presentibus vagorum istorum necessitatibus sive veris sive fictis movebantur, impellente, tandem in consuetudinem versus est, ita ut ex quodam fictio jure ab illa consuetudine exorto, velut in axioma publicum aliquando transierit, quod cuique liberum esset ad Carthusiam venire, et ibi per tres dies continuos hospitii beneficio frui, tamquam ex fundatione talibus hospitibus debito. Quid inde inquietudinis, laboris et expensarum (quæ longe melius in juvandis veris pauperibus circumvicinis impenderentur) huic domui Majoris Carthusiae evenerit, vix potest explicari. Ut enim paupertatem melius singant, non raro calcros et tibias inter vepres abscondunt, prinsquam ad limen domus accedant, ut seminuli et discalceati apparentes, etiam vigente frigore, recipient calceos et alia quibus tegantur. Quæ lepide dieta sint, ut agnoscatur qualis sit peregrinorum nostrorum astutia et industria. Præsentiebat ista vir sanctus, sed crescente sensim ordine et hujus eremi opinione per totum orbem se divulgante, impossibile fuit, moraliter loquendo, hanc vicissitudinem devitare, a qua etiam impozibilis est se unquam liberare. Id vero una ex præcipuis causis fuit, cur domus Carthusiæ possessio-

4. Ergo ego relicta cella mea, claustro meo, et quid proposuerim oblitus, propter gyrotagos gyrotagus, propter paltonarios paltonarius, et propter suscipiendos pascendosque saeculares officiar saecularis? Illi, illi ipsi eant potius ut coeperunt, mundumque circumeant, ne si et ego iero, ipsorum de me numerositas angeatur. Aut si urgent penitus ut eam ego, cesserent ipsi, faciantque quod ego facio, ut merito religiosorum labore pascantur atque periculo.

5. Hic fortasse dixerit quispiam: Quid ergo de his quae vobis superant facitis? Qui mordenti hoc querit animo, andiat sui se potius trabem, quam alieni oculi curare debere festuam. Qui autem amica hoc dicunt voluntate, noverint abundare sanctos viros vel congregaciones, quorum inopiae multo magis quam saecularium compati debeamus, secundum illud Apostoli: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Galat. vi).*

## COMMENTARIUS.

sublimiores sunt, et ad voluntatis Christi proposi-  
tum et executionem facilius et efficacius capien-  
dum atque in synopsis veluti redigendum magis  
conducunt, eo pluris laborem et applicationem istius  
latentis et ab hominibus separati concionatoris aesti-  
mandum esse nemo est, qui inficias eat. Porro  
omnibus perspicuum est prædicationem quæ sit per  
exempla, longe præcollere illa quæ sit tantum per  
verba.

His ergo ex omnium cordatorum consensu et ne-  
mine discrepante admissis et positis, facile est pro-  
bare cuius utilitatis sit in Ecclesia Dei bonus Carthusianus, et studium illius posse cum studio celebri-  
orum concionatorum merito comparari.

Si intra claustrum residet et in cella latet, id sit  
ad componendam pretiosam concionem exempli, non  
que per horam tantum duret, prout durat communiter prædicatio per verba, sed quæ per dies integros, per menses, per annos, imo per totum vitæ  
curriculum, illam componentis et prædicantis, per-  
duret.

Materia illius concionis est omnium veritatum Christianarum quasi synopsis, et inter præcipuas practices prima: nam de perfecta sui abnegatione ibi agitur, et ad eam omnibus Christianis, per illam exempli concionem, via paratur et facilior reddi-  
tur. Operibus enim exhibit nihil esse inter res hu-  
manas, etiam illas quarum homines credunt vix unquam privationem ferri posse, quod non possit generosæ abnegationi propter Deum susceptæ con-  
jugari; sieque fortiter et suaviter suadet talis sermo  
exempli, renuntiadum esse quibusunque rebus et  
seipsum perfecte abnegandum, ad Christum ubique sequendum.

Porro talis concio tot habet rationes ad persuadendum hominibus studium obediendi Christo et sequandi illum, abnegando seipsum, quot concionator actus suæ professionis facit; per quos omnibus hominibus demonstrat omnia esse possibilia his qui Christi vocem audire volunt, et illum sequi.

Absit autem a me, amici et fratres in Christo dilectissimi, ut inde ad aliquam vestri bonam opinio-  
nem velim vos provocare, sed id tantum dicimus ut convenienter de nostro instituto opinionem habeamus, illud, ut par est, aestimemus et honoremus, et inde etiam sanctum timorem concipiamus ne ex nostra culpa vel infidelitate ad bene implenda

A nostræ professionis munia, obicem ponamus ordinationi divinæ, quæ nostrum institutum nasci voluit, eo proposito, ut vita nostra a mundo separata et a rebus humanis abstracta esset prædicatio continua, quæ homines indesinenter continuo exemplo instrueret de necessitate abnegandi seipsum, et suaviter ad illius abnegationis proxim' alliceret. Sed si tum nostra propria salus, tum utilitas ordinis in Ecclesia Dei, in abnegatione sui ipsius sint fundatæ, altera peribit, et altera ad nihilum valebit, si a spiritu et præxi istius pretiosæ abnegationis declinemus.

His tandem paucis verbis rem istam perstringo. Valde utilis est Ecclesiae Dei bonus Carthusianus, qui præxi vere abnegationis sui ipsius studiose vacat, et illam aliis per exemplum annuntiat; modice